
?

Ministerio
de Educadón Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS No. 001

PROCESO DE LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA ADQUISCIÓN DE
EQUIPAMIENTO, MOBILIARIO. EQUIPOS Y MENAJE PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS

DEL MILENIO A NIVEL NACIONAL.

PNIUEC-230-LPI-B-LPI-001-2016

En la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 23 días del mes de
enero de 2017, siendo las 13HOO,en las oficinas del Ministerio de Educación, ubicado en
las calles Av. Amazonas N34-451 y Atahualpa., según convocatoria realizada, se reúne la
Comisión Evaluadora, para realizar el Acto de Apertura de Ofertas de los sobres
correspondientes para participar en el proceso de referencia PNIUEC-230-LPI-B-LPI-001-
2016; la Comisión Evaluadora se encuentra conformada a través de Resolución No.
MINEDUC-VGE-2016-00121-R de 12 de diciembre de 2016, la misma que está constituida

por:

Gerente del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, quien preside la comisión:

Vanessa Prado.

Especialista en Unidades Educativas del Milenio, participante del área técnica:

Christian Mora.

Especialista Financiera de Proyecto BID y CAF, en su calidad del área a fin del

proyecto: Isabel Armijos.

Coordinadora del Proyecto 2340/0C-EC, en su calidad de testigo: Carla Martínez.

Director Nacional de Recursos Educativos, en su calidad de testigo: Rodrigo

Heredia.

PRESENTES AL ACTO

Por otra parte tratándose de un acto público, se procede a verificar la presencia de los
oferentes o sus representantes, y se solicita se firme la hoja de asistencia, la cual se

adjunta al presente; las personas que asisten son:



Ministerio
de Educación Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

Número Oferente
Delegado de la Lote

de empresa
oferta

1 Fausto Ramiro Murillo Utreras 6
2 Fausto Ramiro Murillo Utreras 9
3 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 8
4 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 13
5 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 11
6 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 3
7 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 14
8 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 12
9 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 6
10 Cesar Reinaldo Vaca Viteri 6
11 Edison Santiago Masabanda 1
12 Edison Santiago Masabanda 11
13 ATU Priscila Toinga 8
14 ATU Priscila Toinga 11
15 ATU Priscila Toinga 12
16 ATU Priscila Toinga 13
17 ATU Priscila Toinga 14
18 Seproteico S.A.- Conecta E.Sandoval 5
19 Mobimetal S.A. Osear Ureño 8
20 Mobimetal S.A. Osear Ureño 11
21 Mobimetal S.A. Osear Ureño 13
22 Mobimetal S.A. Osear Ureño 12
23 Akros 5
24 Garabatos Mauro Gallegos 6
25 Garabatos Mauro Gallegos 7
26 Garabatos Mauro Gallegos 10
27 Garabatos Mauro Gallegos 13
28 Garabatos Mauro Gallegos 14
29 Multiciencias del Ecuador Anibal Espinosa 4
30 Edison Santiago Masabanda 8
31 Edison Santiago Masabanda 12
32 Edison Santiago Masabanda 13
33 Edison Santiago Masabanda 14
34 Coledidacticum Ltda Tito Ortiz 4
35 Gensystems S.A. Silvia Piñeiros 5
36 Radical Norma Veloz 5
37 Auron Rep Paola Rueda 8
38 Auron Rep Paola Rueda 10
39 Auron Rep Paola Rueda 11
40 Auron Rep Paola Rueda 12
41 Auron Rep Paola Rueda 13
42 Auron Rep Paola Rueda 14



Ministerio
de Educación

Monica Ximena Villaroel
43 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
44 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
45 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
46 Zambrano

Mónica Ximena Villaroel
47 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
48 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
49 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
50 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
51 Zambrano

Monica Ximena Villaroel
52 Zambrano

Monica Ximena Villa roe!
53 Zambrano
54 Alvaro Santacruz
55 Cosideco Ltda

Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

1

2

3

7

8

9

10

11

12

13

14
1
5

Adquisiciones informa que el Llamado a Licitación Pública Internacional, se realizó en los
siguientes medios de comunicación:

Diario de mayor circulación nacional: ElTelégrafo

Portal del Ministerio de Educación,www.educacion ..gob.ec, y en el portal web de
UN Development Bussineswww.devbusiness.com

En el proceso se solicita al Banco Interamericano de Desarrollo la No Objeción, a fin de
ampliar el plazo de entrega de ofertas; quedando como última fecha el día 23 de enero de
2017, hasta las 12:00 (hora local), esto secomunicó mediante Boletín NO.2de Enmiendas,
en el portal institucional del Ministerio de Educación.

ORDEN DEL DíA

1. Disposicioneslegalesaplicablesy aspectosgenerales

2. Apertura de lasOfertas presentadas por los oferentes



Ministerio
de Educación Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

1. Disposiciones legales aplicables y aspectos generales:

Se manifiesta que al tratarse de un procedimiento precontractual en el cual los fondos
destinados a su financiamiento provienen del crédito otorgado por el Banco
Interamericano de Desarrollo a favor de la República del Ecuador mediante contrato de
préstamo No. 2340/0C-EC, en el presente proceso y tal como lo expresa en los Pliegos
que se pusieron a disposición de los oferentes se aplicarán las Políticas para la Adquisición

de bienes y Obras Financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, constantes en
el documento GN2349-9 y que en todo aquello que no se encuentre previsto en dichas

disposiciones se aplicará la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública
según los dispuesto en el Art. 3, que prevé: "Contratos financiados con préstamos y
cooperación internacional.- en las contrataciones que se financien, previo convenio, con
fondos multilaterales de crédito de los cuales el Ecuador sea miembro, o, en las
contrataciones que se financien con fondos reembolsables o no reembolsables
provenientes de financiamiento de gobierno a gobierno; u organismos internacional de
cooperación, se observará fa acordado en los respectivos convenios. Lo no previsto en
dichos convenios se regirápor las disposiciones de esta Ley"

2. Apertura de ofertas presentadas por los oferentes

El Área de Adquisiciones informa que los proveedores que han presentado sus ofertas en
el lugar del sitio convenido en los pliegos de licitación, se encuentran de acuerdo a la lista
de recepción de ofertas en el documento que se adjunta como Anexo 1 - Recepción de
Ofertas.

A fin de dar cumplimiento a lo establecido en el documento de licitación, en el numeral
27.3 de las instrucciones a los oferentes, donde se describe Apertura de Ofertas: "El
comprador preparará un acta del acto de apertura de las ofertas, que incluirá como
mínimo: el nombre del oferente y si hubo retiro, sustitución o modificación; el precio de la
oferta, por lote si corresponde, incluyendo cualquier descuento y ofertas alternativas si
estaban permitidas; y la existencia o no de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta o
de la Declaraciónde Mantenimiento de la Oferta, de haberse requerido".

Al respecto, se procede con el acto público de apertura de los sobres presentados en el
orden de su presentación, leyendo en voz alta el nombre del oferente, lote al que
corresponde la oferta, precio de la oferta constante en el Formulario de Presentación de

Oferta y si se adjunta firmada la Declaración del Mantenimiento de oferta. Se deja
constancia que esos valores serán validados en el exámen preliminar considerando el
Formulario Lista de Precios y Servicios Conexos de conformidad con la IAO 36.5 "La



Ministerio
de Educación Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

evaluación de una oferta requerirá que el Compradorconsidere otros factores, además del precio
cotizado, de conformidad con la Cláusula14 de las IAD.Estosfactores podrán estar relacionados
con las características, rendimiento, términos y condiciones de la compra de los Bienes y Servicios
Conexos." (lo resaltado en negrita y subrayado, es nuestro).

Número Delegado de la Precio total Declaración de
de Oferente Lote

oferta
empresa oferta Mantenimientc

1 Fausto Ramiro Murillo Utreras 6 $302.400,96 si

2 Fausto Ramiro Murillo Utreras 9 $302.400,96 si

3 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 8 $179.115,44 si

4 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 13 $108.854,93 si
5 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 11 $143.875,32 si
6 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 3 $75.429,40 si
7 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 14 $176.076,12 si
8 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 12 $376.827,75 si
9 Indumaster S.A. Cristobal Simbaña 6 $35.447,60 si
10 Cesar Reinaldo Vaca Viteri 6 $55.632,00 si
11 Edison Santiago Masabanda 1 $29.676,12 si
12 Edison Santiago Masabanda 11 $276.283,20 si
13 ATU Priscila Toinga 8 $191.054,03 si
14 ATU Priscila Toinga 11 $173.071,22 si
15 ATU Priscila Toinga 12 $530.269,19 si
16 ATU Priscila Toinga 13 $332.022,35 si
17 ATU Priscila Toinga 14 $100.823,37 si
18 Seproteico S.A.- Conecta E. Sandoval 5 $701.215,54 si
19 Mobimetal S.A. Osear Ureño 8 $124.428,15 si
20 Mobimetal S.A. Osear Ureño 11 $211.974,76 si
21 Mobimetal S.A. Osear Ureño 13 $202.471,35 si
22 Mobimetal S.A. Osear Ureño 12 $300.742,03 si
23 Akros 5 $722.344,77 si
24 Garabatos Mauro Gallegos 6 $41.920,00 si
25 Garabatos Mauro Gallegos 7 $73.700,00 si
26 Garabatos Mauro Gallegos 10 $21.573,00 si
27 Garabatos Mauro Gallegos 13 $256.096,00 si
28 Garabatos Mauro Gallegos 14 $75.332,00 si
29 Multiciencias del Ecuador Anibal Espinosa 4 $284.864,80 si
30 Edison Santiago Masabanda 8 $233.766,00 si
31 Edison Santiago Masabanda 12 $387.415,60 si
32 Edison Santiago Masabanda 13 $259.683,80 si
33 Edison Santiago Masabanda 14 $135.536,80 si
34 Coledidacticum Ltda Tito Ortiz 4 $237.967,04 si
35 Gensystems S.A. Silvia Piñeiros 5 $714.432,93 si
36 Radical Norma Veloz 5 $826.797,81 si



Ministerio
de Educación Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

37 Auron Rep Paola Rueda 8 $124.725,48 si

38 Auron Rep Paola Rueda 10 $50.649,67 si

39 Auron Rep Paola Rueda 11 $225.480,20 si

40 Auron Rep Paola Rueda 12 $326.318,65 si

41 Auron Rep Paola Rueda 13 $426.455,29 si

42 Auron Rep Paola Rueda 14 $114.706,33 si

Monica Ximena Villaroel
43 Zambrano 1 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
44 Zambrano 2 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
45 Zambrano 3 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
46 Zambrano 7 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
47 Zambrano 8 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
48 Zambrano 9 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
49 Zambrano 10 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
50 Zambrano 11 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
51 Zambrano 12 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
52 Zambrano 13 $1.666.974,13 si

Monica Ximena Villaroel
53 Zambrano 14 $1.666.974,13 si
54 Alvaro Santacruz 1 $31.929,04 si
55 Cosideco Ltda 5 $718.907,84 si

Se deja constancia de que no hubo ofertas que solicitaran: retiro, sustitución, V/o
modificación de ofertas. Adicionalmente, se adjunta el Anexo 2, correspondiente a la lista

de proveedores que participaron en el Acto de Apertura de Ofertas.

Se comunica que la información detallada anteriormente será publicada en el página web
del Ministerio de Educación www.educacion.gob.ec V portal web de UN Development
Bussines (www.devbussiness.com)

No habiendo más que hacer constar previa lectura del Acta V enterados los participantes
de su contenido, objeto, validez Vefectos, se da por terminado el Acto de Apertura siendo
las 14:49 hora local, en el mismo lugar V fecha de su inicio; para constancia de lo antes



Ministerio
de Educación Contrato de Préstamo 2340/0C-EC

expuesto, los señores intervinientes, suscriben la presente acta en 2 ejemplares de igual
valor y contenido.

Presidenta de la Comisi ' n Evaluadora secretaria! de la comiSiÓ: Eviuadora

/a~
CaHaMartínez

Delegado a fin Coordinadora de Proyecto BID y CAF

Director Nacional de Recursos Educativos

Anexo 1: Recepciónde ofertas

Anexo 2: Apertura de ofertas


